
1 
 

 

COMUNE DI INVERUNO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 136 DEL 14/03/2025 
Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura 

 
 
Proposta n. 169 

 
OGGETTO:  RASSEGNA ORGANIZZATA DALLA BIBLIOTECA 

COMUNALE LE VIE DELLA CONOSCENZA: INCONTRI TRA 
SCIENZA E STORIA FUORI E DENTRO I LIBRI. 

 
IL RESPONSABILE  

del Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 22 in data 23/12/2024, con il quale, con decorrenza 01/01/2025 e 
sino alla data del 31.12.2025, alla sottoscritta Responsabile del Settore Affari Generali, Welfare e 
Cultura, sono state attribuite le funzioni di cui agli artt. dal n. 16 al 21 del C.C.N.L. Funzioni Locali 
16/11/2022; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 18/07/2024 immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Presentazione ed approvazione del DUP 2025-2027”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 20/12/2024 immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027, del Bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027, della 
nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” recante, tra l’altro, il 
programma degli incarichi dell’Ente; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 09/01/2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025”; 
 
PREMESSO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 22 del 04/02/2025 ha approvato il 
programma delle manifestazioni culturali per il periodo febbraio 2025- febbraio 2026 ed ha 
demandato al Responsabile del servizio competente l’assunzione dei necessari impegni di spesa e 
degli adempimenti conseguenti all’adozione della deliberazione suddetta; 
 
CONSIDERATO che tra le missioni chiave delle biblioteche pubbliche, come enunciate dal 
“Manifesto IFLA�UNESCO delle biblioteche pubbliche 2022” rientra anche il sostegno 
all’istruzione formale e informale a tutti i livelli e l’apprendimento permanente che consente alle 
persone in tutte le fasi della vita di perseguire in maniera continua, volontaria e autogestita la 
ricerca della conoscenza; 
 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 136 del 14/03/2025 

2 

 

DATO ATTO che la Biblioteca comunale di Inveruno, avvalendosi di specifiche, intende 
organizzare una rassegna di n. 3 incontri denominata “Le Vie della Conoscenza: Incontri tra 
Scienza e Storia fuori e dentro i libri” rivolta a tutti coloro che vogliono approfondire o scoprire le 
discipline STEAM (Scienza, Tecnologia, Ingegneria, Arti e Matematica), l’attività di ricerca e il 
ruolo delle donne nel progresso storico delle scienze e delle professioni; 
 
PRECISATO che le iniziative all’interno della rassegna denominata “Le Vie della Conoscenza: 
Incontri tra Scienza e Storia fuori e dentro i libri” sono aperte a tutti e a ingresso gratuito; 
 
RILEVATA quindi la necessità di individuare esperti di comprovata esperienza e alta 
professionalità, quali relatori per gli incontri programmati per la rassegna suindicata; 
 
DATO ATTO che sono stati contattati: 

- Caterina Anna Maria La Porta, professore ordinario di patologia generale presso l’Università 
degli Studi di Milano, come relatrice per un incontro sulle nuove frontiere della medicina; 

- Anna Curir, astronoma presso l’Istituto Nazionale di Astrofisica e autrice di libri di 
divulgazione dell’astronomia, come relatrice per un incontro sull’astronomia per adulti e 
ragazzi; 

- Ilaria Iannuzzi e Pasquale Tammaro, autori di un volume sulla figura di Lidia Poet, prima 
avvocata d’Italia, per un incontro di presentazione del libro; 

e che tutti hanno dato la propria disponibilità per gli incontri da tenersi nei mesi di marzo e aprile 
presso la Biblioteca di Inveruno; 
 
RICHIAMATI: 

-  l’art. 7, comma 6 del D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- il vigente “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 146/2010 e aggiornato da ultimo con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 8/2020, che all’Allegato III “Rapporti di Collaborazione Autonoma” 
reca la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione anche di tipo occasionale 
ad esperti esterni all’Amministrazione stabilendo i presupposti di legittimità, la procedura da 
adottare nonché la modalità di selezione  prevedendo all’art. 8 il conferimento in via diretta, 
senza l’esperimento di procedure di selezione, per prestazioni “di natura tecnica o artistica 
o culturale per la quale non è possibile effettuare una comparazione tra più soggetti perché 
l’attività richiesta può essere garantita solo ed esclusivamente da un determinato soggetto, 
in quanto strettamente connessa alla capacità e all’abilità dello stesso, concretizzando in tal 
senso l’unicità della prestazione sotto il profilo soggettivo. Costituiscono fattispecie di tal 
genere, a titolo esemplificativo e non esaustivo: l’assegnazione della realizzazione di opere, 
manufatti o produzioni letterarie, interpretazioni o elaborazioni in cui risulti prevalente la 
natura o il valore artistico della realizzazione o la indiscussa abilità del prestatore 
d’opera.”; 

 
CONSIDERATO che per la realizzazione delle prestazioni richieste in qualità di relatori per la 
rassegna “Le Vie della Conoscenza: Incontri tra Scienza e Storia fuori e dentro i libri”: 

- è stata preliminarmente accertata l’impossibilità di avvalersi di risorse interne all’ente con 
competenze analoghe a quelle richieste; 

- i soggetti individuati sono hanno curricula pertinenti per esperienze e titoli, agli atti 
d’ufficio; 

- le prestazioni sono di natura occasionale, in riferimento al calendario delle iniziative 
previste; 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 136 del 14/03/2025 

3 

 

- i soggetti di cui sopra mostrano di avere i requisiti per contrattare con la pubblica 
amministrazione e non si trovano in situazioni di inconferibilità, incompatibilità e conflitto 
di interessi, come da dichiarazioni acquisite agli atti; 

- il contratto verrà concluso mediante la sottoscrizione di apposito disciplinare d’incarico 
secondo il modello allegato A al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
VALUTATO che le proposte formulate dai professionisti sopra citati rispondono pienamente alle 
esigenze dell’amministrazione comunale per il raggiungimento degli obiettivi prefissati e meglio 
esposti in premessa, ed appaiono caratterizzate dalla professionalità e pertinenza dei contenuti; 
 
DATO ATTO che: 

- Caterina Anna Maria La Porta, Ilaria Iannuzzi e Pasquale Tammaro, svolgeranno l’incarico 
di relatori a titolo completamente gratuito (come da dichiarazioni agli atti); 

- Anna Curir ha chiesto un compenso per un importo omnicomprensivo di € 150,00, agli atti 
dell’Ufficio Cultura; 

 
RICONOSCIUTA la congruità dell’importo richiesto da Anna Curir, quale compenso della 
prestazione sopra richiamata, indispensabili per la realizzazione dell’iniziativa culturale in oggetto e 
in linea con gli obiettivi dell’amministrazione comunale; 
 
STABILITO il seguente calendario degli incontri, che si terranno tutti presso la Sala Virga della 
Biblioteca Comunale: 

- Le frontiere della medicina, con Caterina Anna Maria La Porta, domenica 16 marzo 2025; 
- Astronomia, la più antica scienza, con Anna Curir, domenica 30 marzo 2025; 
- Lidia Poet, la prima avvocata d’Italia, con Ilaria Iannuzzi e Pasquale Tammaro, domenica 6 

aprile 2025; 
 
RITENUTO di procedere ad incaricare i soggetti di seguito indicati per le prestazioni specificate, 
che si caratterizzano per la natura altamente specialistica, unica e non comparabile: 

- Caterina Anna Maria La Porta, professore ordinario di patologia generale presso l’Università 
degli Studi di Milano per incontro in data domenica 16 marzo 2025 a titolo gratuito; 

- Anna Curir, astronoma presso l’Istituto Nazionale di Astrofisica, per incontro in data 
domenica 30 marzo 2025 per un importo lordo omnicomprensivo di € 150,00,00; 

- Ilaria Iannuzzi e Pasquale Tammaro, autori di un volume sulla figura di Lidia Poet, per un 
incontro in data domenica 6 aprile 2025 a titolo gratuito; 

 
 
RICHIAMATA la bozza di disciplinare d’incarico allegata al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che per ciascuno dei relatori sono stati acquisiti i relativi curricula e le dichiarazioni 
attestanti assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interessi, agli atti 
d’ufficio; 
 
REPUTATO pertanto necessario assumere l’impegno di spesa a copertura del compenso spettante a 
Anna Curir; 
 
VERIFICATO che le spese per incarichi previsti dall’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001 sono escluse 
dall’obbligo di richiesta del codice CIG come precisato sulle FAQ della tracciabilità pubblicate sul 
sito di ANAC; 
 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 136 del 14/03/2025 

4 

 

DATO ATTO che si procederà ad assolvere gli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel 
rispetto della vigente normativa, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale ai sensi del D.lgs n. 33/2013; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 107; 
- il D. Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto dell’ente; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. la sottoscritta dichiara di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto, all’adozione del 
presente provvedimento; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di procedere ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.. all’affidamento 
dei seguenti incarichi di relatore per la rassegna organizzata dalla Biblioteca comunale dal titolo 
“Le Vie della Conoscenza: Incontri tra Scienza e Storia fuori e dentro i libri” a: 
- Caterina Anna Maria La Porta, professore ordinario di patologia generale presso l’Università 
degli Studi di Milano per incontro in data domenica 16 marzo 2025 a titolo gratuito; 
- Anna Curir, astronoma presso l’Istituto Nazionale di Astrofisica, per incontro in data 
domenica 30 marzo 2025 per un importo lordo omnicomprensivo di € 150,00; 
- Ilaria Iannuzzi e Pasquale Tammaro, autori di un volume sulla figura di Lidia Poet, per un 
incontro in data domenica 6 aprile 2025 a titolo gratuito; 
 
3. Di approvare la bozza di disciplinare d’incarico allegata al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
4. Di dare atto che per ciascuno dei relatori sono stati acquisiti i relativi curricula e le 
dichiarazioni attestanti assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interessi, 
agli atti d’ufficio; 
 
5. Di impegnare la spesa complessiva di € 150,00, alla missione 5.02.1.0103 Capitolo 3762 del 
bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, a favore di -Anna Curir (i cui dati personali sono 
presenti nell’allegato riservato al presente atto) per la realizzazione dell’incontro “Astronomia, la 
più antica scienza”, da tenersi in data domenica 30 marzo 2025; 
 
6. Di dare atto che, in base a quanto disposto dall’ANAC, la fattispecie in discorso non 
soggiace agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto non occorre richiedere il Codice 
Identificativo di Gara (CIG); 
 
7. Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2025; 
 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 136 del 14/03/2025 

5 

 

8. Di dare atto che i dati relativi al pagamento dei succitati soggetti sono riportati nell’allegato 
al presente atto del quale si omette la pubblicazione a tutela dei dati personali in esso riportati; 
 
9. Di dare atto che responsabile del presente procedimento, nell’ambito del Settore Affari 
Generali, Welfare e Cultura, è la Dott.ssa Concetta Picone e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
in relazione all’adozione del presente provvedimento; 
 
10. Di dare atto che si procederà ad assolvere gli adempimenti di pubblicazione all’Albo 
Pretorio nel rispetto della vigente normativa, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale ai sensi del D. lgs. n. 33/2013; 
 
11. Di dare atto che i dati personali dei relatori, a tutela della privacy degli stessi, verranno 
trasmessi al Settore Finanze e Personale per gli adempimenti di competenza; 
 

IL RESPONSABILE  
DEL Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura 

Concetta Picone 
    

 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 136 del 14/03/2025 

6 

 

PARERE ESPRESSO IN APPLICAZIONE DEL D.LVO N. 267 DEL 18/08/2000 ART. 147 bis  
 
Il sottoscritto Concetta Picone Responsabile del Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura, accertata la 
propria competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 smi. 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 smi e attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE  
DEL Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura 

Concetta Picone 
 

 
 
 

 
 
 

Documento firmato digitalmente da:

CONCETTA PICONE in data 14/03/2025



COMUNE DI INVERUNO
Provincia di Milano

Determinazione Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura nr.136 del 14/03/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RASSEGNA ORGANIZZATA DALLA BIBLIOTECA COMUNALE LE VIE DELLA CONOSCENZA: INCONTRI TRA SCIENZA E
STORIA FUORI E DENTRO I LIBRI.

0030943 - Curir AnnaBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37622025

150,00Importo:14/03/2025Data:2025 299/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il presente documento ha valore di visto di regolarità contabile.

Il Responsabile del Settore Finanze

D.ssa Elisabetta Scarcella

 INVERUNO li, 14/03/2025

Documento firmato digitalmente da:

ELISABETTA SCARCELLA in data 14/03/2025


